România și străinătate:
Pe an 36 fr., pe șese luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

ANULU XLVIII.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nefrancoate nu se primesc. — Manuscrisul nu se retrămite.

N^o 48.

Vineri, 1 (13) Martie

1885.

Brașov, 28 Febr. (12 Martie) 1885.

Dăm locu așî în fruntea ȋiarului următorului scrii durerose, ce ne sosesce din Ardél, anunțându-ne victoria terorismului și a despotismului pe totă linia.

Vomă reveni asupra acestei nenorociri, ce ne-a ajunsu. Epoca e mare și gravă, dér durere!

Dăr ca să nu ni se obiecteze, că „Tribuna“, după ce a veşutū că nimeni din conferenţa nu este aplicatū a primi propunerile ei, ar fi îmbrăţişatū programa sincerū făr' de rezervă primindū inspiraţiunea din sentimentulū publicū alū alegătorilorū români, cităm următoarele rânduri din Nr. 26 dela 2 (14) Februarie 1885:

„Suntemū, ce-i dreptū, de părere că prin stările create la 1867 s'a slăbitū monarchia, dar după ce ele au fostū odată create le primimū ca o faptă implinită.“

Nu vedū cei dela „Tribuna“, că în cadrulū acestorū „stări create“ întră şi fusiunea Ardelului cu Ungaria, şi politica lui Tisza şi a lui „Pesti Naplo“ ca şi a „Tribunei“?